１

２０１６年５月３１日

各  位
                     会 社 名 株式会社メディパルホールディングス

                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長  渡 辺 秀 一

                          （コード番号 ７４５９ 東証１部）

                     問合せ先 コーポレート・コミュニケーション部長 土 塩   守

                          （ＴＥＬ．（０３）３５１７－５１７１）

連結子会社（株式会社アトル）の
「福岡ＡＬＣ」竣工に関するお知らせ

 当社連結対象の完全子会社である株式会社アトル（以下、アトルという）は、医療用医薬品や

医療材料等を供給する新たな物流拠点として「福岡ＡＬＣ※」を、２０１６年６月１日に竣工す

ることとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

※ＡＬＣ(Area Logistics Center)：医療用医薬品や医療材料等を扱う最新鋭の物流センター

記

１．建設の趣旨

当社グループでは、安全・安心・ローコストを追求した新しい流通体制を構築するべく、ＡＬ

Ｃの全国への拡大を順次進めております。

現在、ＡＬＣは６か所（神奈川、南大阪、名古屋、札幌、東北、南東京）で稼働しており、利

便性を高める高機能の物流サービスを多くの医療機関や調剤薬局にご利用いただいております。

このたびの「福岡ＡＬＣ」では、自動化による新たな物流ノウハウの導入によってさらなる

生産性の向上に努め、九州における地域医療の発展に貢献してまいります。

また、アトルは本社機能を福岡ＡＬＣに移転し、経営のスピードアップを図ってまいります。

２．福岡ＡＬＣの概要

 （１）名 称 株式会社アトル「福岡ＡＬＣ」

 （２）所 在 地 福岡県福岡市東区香椎浜ふ頭二丁目５番１号

 （３）敷地面積 ３１，７９４㎡（９，６１８坪）

 （４）建築面積  ９，９７２㎡（３，０１７坪）

 （５）延床面積 ２７，５２８㎡（８，３２７坪）

 （６）構 造 鉄骨造（杭頭免震）、地上４階建

  ２

３．福岡ＡＬＣの特長

（１）効率的に安定供給を実現する都市型フルラインセンター

医療用医薬品・医療材料・医療機器・臨床検査試薬など多種類の商品を、独自の需

要予測システムを使い適正な在庫量を確保。高い受注納品率を実現します。また、お

得意様に近い立地に設置し、ＡＬＣから直接お得意様にお届けする方式に転換するこ

とで、リードタイムの短縮を実現します。

（２）お得意様の業務効率化に貢献する高機能センター

欠品のない豊富な品揃え、定時配送、ミスのない正確な納品、個口スキャン検品、

棚ロケーション順納品など、お得意様の利便性と業務改善につながるサービスを提供

します。

（３）ローコスト、高生産性を実現する技術開発

独自の技術開発により自動倉庫化を図り、ローコストで正確な在庫管理と庫内作業、

配送作業を実現します。

（４）「とめない物流」を実現する災害対策

①建物に免震機能を施し、地震による商品の落下や、機械の破損を防止します。

②停電時にも７２時間連続稼働できる自家発電装置を備えています。

③瞬時電圧低下補償装置やＳＰＤ※を導入し、落雷による作業停止を回避します。

④緊急配送用バイク、ガソリン・軽油を配備し、地震などの災害時にも安定供給で

きる体制を整えています

※ＳＰＤ(Surge Protective Device)：落雷等による高電圧や大電流から重要回路を

保護する機器。

４．設備投資額

総額 約１２０億円（土地、建物、設備等）

５．カバーエリア

  北部九州エリア（福岡県、佐賀県、長崎県、熊本県、大分県）

６．出荷金額（稼働当初）

年間 約１,６００億円（予定）

７．稼働時期

  ２０１６年７月（予定）

                                       以 上

  ３

株式会社アトル 「福岡ＡＬＣ」外観